
 

F-PO-C.M.A.-01.01.                                                                                                                                      Ed. I rev.0  

ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

HOTĂRÂREA NR. 350 
din data: 29.09.2025   

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității                    
Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad 
 
 

Consiliul Județean Arad,    
 Având în vedere:   
 -Referatul de aprobare nr. 22.145/17.09.2025 al Președintelui Consiliului Județean Arad;   
 -Raportul de specialitate nr.  22.146/17.09.2025 al Serviciului Guvernanță Corporativă, 
Ajutor de Stat și Transport;     
 -Adresa nr. 1.328/15.09.2025 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 
Public Arad, înregistrată la Consiliul Județean Arad sub nr. 21.917/16.09.2025; 
 -Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 
704/02.12.2019; 

-Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Arad nr. 783/30.12.2024 privind delegarea 
calității de reprezentant al Unității Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală 
a Asociaților la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad; 

-Avizul favorabil al comisiilor de specialitate; 
 -Prevederile art. 90 alin. (1) și art. 175 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;  
 -Prevederile art. 17 alin. (3) lit. c și art. 22 alin. (1) din Statutul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Transport Public Arad.  
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

  H O T Ă R Ă Ş T E:   
 

 Art.1.Se acordă mandat special domnului Pero Tamas-Carol, reprezentantul Unității 
Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Transport Public Arad, pentru a vota în ședința Adunării Generale a 
Asociaților pentru aprobarea Actului adițional nr. 16 la Contractul de delegare a gestiunii 
serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019, în forma prevăzută în Anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2.Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Județului Arad la adresa 
https://www.cjarad.ro/monitorul-oficial-local/ și se comunică la:   
 -Instituția Prefectului - Județul Arad  
 -Serviciul Guvernanță Corporativă, Ajutor de Stat și Transport din cadrul Consiliului 
Județean Arad 
 -Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad 

-Domnul Pero Tamas-Carol.  
    

  PREȘEDINTE,              CONTRASEMNEAZĂ: 
 IUSTIN CIONCA         SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
            SILVANA LUPU 

https://www.cjarad.ro/monitorul-oficial-local/

